1

[image: image1.png]i

=13

|
|

Тульская область

Муниципальное образование Щекинский район

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ
ЩЕКИНСКОГО РАЙОНА

301240,  РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ,  ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ, г. ЩЕКИНО,  ул.  ШАХТЕРСКАЯ, 11

от 28 января 2014 года                                                                                                  № 63/619
Р Е Ш Е Н И Е
О внесении изменений в Устав муниципального образования

Щекинский район
В целях приведения Устава муниципального образования Щекинский район в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 г.
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 68 Устава муниципального образования Щекинский район, Собрание представителей Щекинского района РЕШИЛО:
1. Внести изменения в Устав муниципального образования Щекинский район согласно приложению.
2. Направить для государственной регистрации решение о внесении изменений в Устав муниципального образования Щекинский район в Управление Министерства юстиции по Тульской области.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном бюллетене «Щекинский муниципальный вестник» после государственной регистрации.
4. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.
Глава Щекинского района –
председатель Собрания представителей

Щекинского района
Н.Н. Пилюс

Приложение

к  Решению Собрания представителей Щекинского района
от 28.01.2014г. № 63/619
1. Часть 1 статьи 12 дополнить пунктом 7.1 следующего содержания:

«7.1) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Щекинского района, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;»;

2. Пункт 11 части 1 статьи 12 изложить в следующей редакции:

«11) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти Тульской области), создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также организация отдыха детей в каникулярное время;»;

3. В пункте 12 части 1 статьи 12 слова «в медицинских учреждениях» заменить словами «в медицинских организациях», слова «гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи» заменить словами «гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи»;
4. В пункте 15 части 1 статьи 12 слова «выдача разрешений на установку» заменить словами «утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача разрешений на установку и эксплуатацию», слово «вновь» исключить;

5. Пункт 24 части 1 статьи 12 после слов «осуществление мероприятий по» дополнить словами «территориальной обороне и»;

6. В пункте 6 части 1 статьи 13 слова «образовательных учреждений высшего профессионального образования» заменить словами «образовательных организаций высшего образования»;
7. в пункте 3 части 1 статьи 14 слова «формирование и размещение муниципального заказа» заменить словами «осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд»;

8. В пункте 6 части 1 статьи 14 слова «муниципальных выборов,» и  «голосования по отзыву депутата,» исключить;

9. Пункт 9.1 части 1 статьи 14 изложить в следующей редакции:

«9.1)организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования Главы Щекинского района, депутатов Собрания представителей Щекинского района, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений;»;
10. Пункт 11 части 2 статьи 32 изложить в следующей редакции;
«8) установление тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями, если иное не предусмотрено федеральными законами;»;
11. В пункте 13 части 2 статьи 32 слова «муниципальных выборов и» исключить;

12. Статью 38 дополнить частью 2 следующего содержания:

«2. Полномочия главы Щекинского района прекращаются досрочно также в связи с утратой доверия Президента Российской Федерации в случаях:

1) несоблюдения главой Щекинского района, его (ее) супругой (супругом) и несовершеннолетними детьми запрета, установленного Федеральным законом «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»;
13. В пункте 3 части 1 статьи 42 слова «долгосрочных целевых» исключить;
14. Пункт 5 части 1 статьи 42 слова «, в том числе по строительству и ремонту автомобильных дорог общего пользования между населенными пунктами, мостов и иных транспортных инженерных сооружений вне границ населенных пунктов в границах Щекинского района, за исключением автомобильных дорог общего пользования, мостов и иных транспортных инженерных сооружений федерального и регионального значения» исключить;
15.  Пункт 8 части 1 статьи 42 исключить;
16.  Пункт 10 части 1 статьи 42 после слова «поселений» дополнить словами «в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;»;
17.  Пункт 11 части 1 статьи 42 изложить в следующей редакции;

«11) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах Щекинского района, осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах Щекинского района, и обеспечение безопасности дорожного движения на них, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»;
18.  Пункт 17 части 1 статьи 42 после слов «Щекинского района» дополнить словами «муниципальной милицией;»;
19.  Пункт 19 части 1 статьи 42 изложить в следующей редакции;

«19) создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории Щекинского района (за исключением территорий поселений,
включенных в утвержденный Правительством Российской Федерации перечень территорий, население которых обеспечивается медицинской помощью в медицинских организациях, подведомственных федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему функции по медико-санитарному обеспечению населения отдельных территорий) в соответствии с территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи;»;
20. Пункт 25 части 1 статьи 42 после слов «осуществление мероприятий по» дополнить словами «территориальной обороне и»;

21. Пункт 26 части 1 статьи 42 после слов «Щекинского района» дополнить словами «, а также осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения;»;
22.  Пункт 31 части 1 статьи 42 изложить в следующей редакции:

«31) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти Тульской области), создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также организация отдыха детей в каникулярное время;»
23.  В пункте 33 части 1 статьи 42 слова «выдача разрешений на установку» заменить словами «утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача разрешений на установку и эксплуатацию», слово «вновь» исключить;
24. Пункт 36 части 1 статьи 42 после слов «сырья и продовольствия» дополнить словами «, содействие развитию малого и среднего предпринимательства, оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству;»;
25.  Пункт 40 части 1 статьи 42 изложить в следующей редакции;

«40) создание музеев Щекинского района;»;
26.  Пункт 41 части 1 статьи 42 изложить в следующей редакции;

«41) осуществление иных полномочий, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ, настоящим Уставом.»;
27.  Статью 55 изложить в следующей редакции:

«Статья 55. Закупки для обеспечения муниципальных нужд

1. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

2. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются за счет средств местного бюджета.»;

28.  В пункте 6 части 1 статьи 59 слово «(полного)» исключить;
29.  Дополнить статью 64 частью 2.1, следующего содержания:

«2.1. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Тульской области.

Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и местного бюджета.»;
30.  Часть 1 статьи 64.1 дополнить абзацем следующего содержания:

«Действие муниципального правового акта, не имеющего нормативного характера, незамедлительно приостанавливается принявшим (издавшим) его органом местного самоуправления или должностным лицом местного самоуправления в случае получения соответствующего предписания Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей, выданного в соответствии с законодательством Российской Федерации об уполномоченных по защите прав предпринимателей. Об исполнении полученного предписания администрация Щекинского района или должностные лица местного самоуправления обязаны сообщить Уполномоченному при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей в трехдневный срок, а Собрание представителей Щекинского района - не позднее трех дней со дня принятия ими решения.»;
31.  Часть 2 статьи 71.1 дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5) допущение главой Щекинского района, администрацией Щекинского района, иными органами и должностными лицами местного самоуправления Щекинского района и подведомственными организациями массового нарушения государственных гарантий равенства прав и свобод человека и гражданина в зависимости от расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств, ограничения прав и дискриминации по признакам расовой, национальной, языковой или религиозной принадлежности, если это повлекло нарушение межнационального и межконфессионального согласия и способствовало возникновению межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных конфликтов.»;
32.  Статью 74 изложить в следующей редакции:
«Статья 74. Вступление в силу отдельных положений настоящего Устава

1. Пункт 9 части 1 статьи 12 вступает в силу в сроки, установленные федеральным законом, определяющим порядок организации и деятельности муниципальной милиции.
2. Часть 2.1 статьи 64 применяются с 01.01.2016 г.».